
 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 

 

PROVINCIA DI PERUGIA 

 

Area Affari Generali, Risorse Umane e Informatica 

 

Determinazione nr. 444 del 31/05/2023  

Proposta nr. 402 del 11/05/2023   

 

OGGETTO: PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI”. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MIGLIORAMENTO SITO COMUNALE E 

SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO CUP H61F22001430006  CIG 96776032A3- 

AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO AI SENSI DELL’ART 36  – COMMA 2, 

LETTERA A) D.LGS 50/2016 E SS.MM.II- AGGIUDICAZIONE 

 

  

 

L’anno duemilaventitre il giorno trentuno del mese di Maggio  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI, RISORSE UMANE 

E INFORMATICA 

 

 
Premesso: 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n.160 del 26/09/2019 è stata approvata la 

riorganizzazione della struttura comunale ed individuate le posizioni organizzative di 

Responsabile di Area; 

 che con Decreto Sindacale del 31/12/2021 num.7 è stato individuato il Funzionario 

Responsabile dell’Area fino al 31.12.2023; 

Visto: 

 la legge n. 197 del 29/12/2022, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025.” ; 

 l’art. 1, comma 775 della Legge n. 197/2022 con il quale è stato prorogato il termine di 

approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2023-2025 al 30 aprile 2023, 

termine successivamente differito al 31 maggio 2023 con Decreto del 19 aprile 2023; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 19 maggio 2022 con la quale è stato 

deliberato l’Esercizio per l’Anno 2022-2023-2024;  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 19 maggio 2022 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2023-2024; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 31/05/2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022 e assegnate le risorse umane, finanziarie e gli 

obiettivi ai funzionari responsabili; 

 che l’Ente si trova in situazione di esercizio provvisorio ( art. 163 comma 3 DLGS 

267/2000); 

 lo Statuto Comunale; 



 il Regolamento di Contabilità; 

 

Preso atto: 

- della deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 21.07.2022 BANDI DI FINANZIAMENTI 

NELL'AMBITO DEL PNRR-MISURA M1C1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E 

SICUREZZA NELLA PA. PROVVEDIMENTI e delle disposizioni in essa contenute che qui si 

intendono integralmente richiamate,” 

- della deliberazione di Giunta Comunale n. 264 del 17.11.2022 BANDI DI FINANZIAMENTI 

NELL'AMBITO DEL PNRR-MISURA M1C1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E 

SICUREZZA NELLA PA, PA DIGITALE 2026 - NOMINA DEL RUP e delle disposizioni in 

essa contenute che qui si intendono integralmente   richiamate,  

- della Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino 

nei Servizi Pubblici - Comuni (Aprile 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU presentata da questo 

Comune in data 06/06/2022; 

- della comunicazione di ammissione della candidatura e l’acquisizione del codice CUP 

associato: H61F22001430006; 

- del decreto di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso 

Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Aprile 2022”. Decreto n. 

32 - 2 / 2022– PNRR, con il quale il Comune di Castiglione del Lago risulta assegnatario del 

contributo di € 155.234,00; 

- della determinazione Area affari generali, Risorse Umane e Informatica n. 1222 del 29.12.2022 

BANDI DI FINANZIAMENTI NELL'AMBITO DEL PNRR-MISURA M1C1 

DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA. ASSUNZIONE DI 

ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA CON ESIGIBILITÀ ANNI SUCCESSIVI e delle 

disposizioni in essa contenute che qui si intendono integralmente   richiamate,  

- della determinazione n. 441 del 30/05/2023 ad oggetto: “VARIAZIONE COMPENSATIVA 

TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI ALLO STESSO MACROAGGREGATO 

(ART. 175, COMMA 5- QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/2000”  

 

Considerato di dover dare seguito alle azioni di trasformazione digitale dell’ente, al fine di 

permettere di raggiungere gli obiettivi e i risultati previsti dalla misura sopracitata di finanziamento; 

 

Atteso che è volontà dell'Amministrazione comunale ottemperare celermente agli adempimenti 

relativi alla Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici", utilizzando l’apposito 

fondo di finanziamento assegnato, al fine di garantire il raggiungimento degli obiettivi stabiliti nei 

tempi previsti, anche in considerazione del tempo massimo di 9 mesi (270 giorni) per la 

contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica del decreto di finanziamento avvenuta in 

data 20/09/2022. 

 

Preso atto della determinazione Area affari generali, Risorse Umane e Informatica n. 234 DEL 

21.03.2023 PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI”. DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

MIGLIORAMENTO SITO COMUNALE E SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO CUP 

H61F22001430006 CIG 96776032A3 e delle disposizioni in essa contenute che qui si intendono 

integralmente  richiamate,  con la quale si provvedeva ad indire una procedura  di espletamento di 

Trattativa Diretta sul MEPA per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lettera a)  D.lgs 

50/2016 – del servizio di “Pacchetto cittadino informato” e  “ Pacchetto cittadino attivo”  PNRR 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” MISURA 1.4.1  approvandone  gli atti di gara, con l’operatore  Maggioli SPA di 

Santarcangelo di Romagna RN (P.IVA 02066400406), al fine di garantire continuità e uniformità 

nella gestione, nonché interoperabilità con il sistema gestionale dell’Ente ; 

 



Atteso che la suddetta procedura si è svolta ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

(“Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione) attraverso l’utilizzazione 

del sistema di e-procurement Mercato - Elettronico della PA (MEPA) gestito da Consip 

“acquistinretepa”, ai sensi della normativa vigente in materia di appalti pubblici, mediante il quale 

sono state gestite le fasi di pubblicazione della procedura, di presentazione, di valutazione e di 

aggiudicazione dell’offerta, oltre le comunicazioni e gli scambi di informazione; 

 

Preso atto della seguente documentazione posta a base della procedura, allegata al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale: 

 lettera di invito; 

 dichiarazione sul rispetto dei principi previsti per gli interventi del PNRR; 

 Allegato A: domanda di partecipazione 

 DGUE 

 Allegato 2 – Definizione del perimetro degli interventi relativi alla Misura 1.4.1 

 “Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici” – Comuni (Disciplinare ) 

 Documento di riepilogo del sistema di e-  procurement dell'RDO n.  3527068 

 

Riscontrato che l’operatore economico sopra specificato ha fatto pervenire la propria migliore 

offerta economica entro la data di scadenza fissata - n. identificativo RDO 3527068. 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 

modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, questa stazione appaltante ha ritenuto di 

non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Considerato che: 

- il fornitore del servizio ha dimostrato di essere in possesso dei necessari requisiti tecnico 

professionali e che non sussistono motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 tramite 

l’accesso da parte della S.A. al FVOE sulla piattaforma ANAC, secondo quanto disposto dalla 

delibera ANAC n. 464/2022 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 24/10/2022; 

- ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, legge 136/2010, 

con individuazione del “conto dedicato” su cui disporre il bonifico per il pagamento, le generalità 

ed il codice fiscale delle eventuali persone delegate a operare sullo stesso, con l’impegno a 

comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

Posto che l’operatore con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, ha dichiarato 

di ottemperare ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per 

ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex 

art. 17 Legge n.68/2022) e di avere assolto al momento della presentazione del preventivo agli 

obblighi di cui alla Legge n. 68/1999 ; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento ai sensi di quanto previsto all’art. 36 co. 2 lett. a) del 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. della fornitura in oggetto a favore della società MAGGIOLI SPA per un 

importo pari a € 101.100,00 + € 21.582,00 di IVA 22%; 

 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

Bilancio ai sensi dell’art. 9 co. 1 del D. L. 78/2009 convertito in L. 102/2009 in quanto trova 

copertura sul capitolo 1506/355 del Bilancio di previsione 2023 in corso di approvazione; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 co. 8 del D. Lgs. 

267/2000 

 

 

DETERMINA 

 



1. di dare atto che tutto quanto esposto in premessa si intende qui riportato, costituendo parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare il verbale unico del Seggio di gara del 03.05.2023. allegato agli atti del 

procedimento; 

3. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi e per i motivi 

meglio descritti in premessa e in adempimento della candidatura dell’Ente PNRR Missione 

1 - Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” Misura 1.4.1 

“Pacchetto Cittadino Informato” e “Pacchetto Cittadino Attivo”, l’affidamento dei servizi di 

miglioramento sito comunale e servizi digitali per il cittadino, alla società Maggioli SpA con 

sede in  Santarcangelo di Romagna RN (P.IVA 02066400406), come da allegati di gara e 

proposta tecnica presentata dall’operatore allegata al presente atto,  per un importo pari a € 

101.100,00 + € 21.582,00 di IVA 22%; 

4. di dare atto che per l’affidamento in questione sono stati acquisiti i seguenti codici: 

CUP H61f22001430006; 

CIG 96776032A3; 

5. Di assumere gli impegni come da tabelle sottostanti e di comunicare successivamente, ad 

avvenuta esecutività dell’atto, con l’ordinazione scritta della prestazione, al fornitore, 

l’impegno registrato ai sensi dell’art. 191, comma 1, D.Lgs. 267/00; 

6. di autorizzare l’esecuzione immediata del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e smi e dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. della Legge 11 settembre 2020, 

n. 120, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice, nonché dei 

requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura (art. 83 del Codice); 

7. che per la relativa forma contrattuale si procederà a norma di legge; 

8. che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, 

dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli 

effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si 

procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto; 

9. Che ai sensi dell’art. 28 del vigente Regolamento di contabilità il Responsabile del 

Procedimento è  la dott.ssa Sonia Bondi  e che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. e delle Linee Guida ANAC nr. 3 non sussistono condizioni di conflitto di interesse 

con obbligo di astensione ai sensi dell’art. 42 del Codice degli appalti per il responsabile 

unico del procedimento; 

10. di ATTESTARE  di avere accertato ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. a), numero 2, del 

decreto legge n. 78 del 2009 che i pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno  sono 

compatibili con le regole di finanza pubblica ed in particolare con i limiti previsti dal patto 

di stabilità interno; 

11. Di inviare il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Ai sensi dell’art. 147bis del TUEL si appone: 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E 

CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 
Capitolo CC Beneficiario Impegno Importo CIG 

01112.02.001506355 PNRR -  

Misura 1.4.1 

Esperienza 

del Cittadino 

nei servizi 

pubblici 

MAGGIOLI 

SPA 

991 122.682,00 96776032A3 

 



Capitolo CC Beneficiario Accertamento Importo 

     

 
 

Castiglione del Lago, li 31/05/2023  Il Funzionario Responsabile  

  Sonia Bondi / INFOCERT SPA  

 

 


